DE OBSOLETIS CONJUGATIONUM PLAUTINARUM FORMIS.

Erunt fortasse, qui, ubi primum dissertationis hujusce titulum inspexerunt, male confidentes cogitent, quidnam novi huic disciplinae grammaticae parti, cui Struvius pro exquisita sua diligentia et assiduitate jam affatim lucis admoverit, additurus sim; at ego, quam subii, opellam neque supervacare et ipsis his temporibus nostris vel maxime desiderari pro certo habeo, eandemque materiam, quam ante hos quadraginta annos vir doctissimus elaboravit, iterum pertractare ac disquirere operae pretium existumo. Mitto enim, multa ab isto neglecta esse, parvique pendo, quod hic illic in errorem non levem incurrit, — quid autem? literae quantum ex illo tempore incrementum ceperunt! Etenim non modo textus fabularum Plautinarum Ritschelii, Fleckeisenii aliorum studiis ita emendatus et, quantum fieri potuit, in integrum restitutus est, vix ut eum ubique agnosceres, verum etiam sermoni latino antiquiori perscrutando atque evolvendo tot tamque praeciali viri operam suam navarunt, ut multa, quae olim ne a forma quidem constabant, hodie etiam mente percipi, explicari, cum similibus ceterorum linguarum comparari possint. — Quae quum ita sint, duabus imprimis de causis formas has minus usitatas vel plane obsoletas illustravi, ut et artem criticam factitanibus certior quedam lex praescriberetur, et exploratis quae genuinae, quae expoldendae sint, grammaticae quoque arti fructus inde enasceretur. Occasionem igitur hanc studiorum speciminis edendi, benevolentissime mihi concessam, arripui, quum praesertim jam dudum poetae Sarsinati operam dare coepisset.

Formarum omnium turbam, quot a recentiorum consuetudine recedunt, ut primo aspectu perspici possent, duabus quaestionibus amplexus sum, quarum altera verborum radices, altera terminationes excussi.

I. DE VERBORUM RADICIBUS.

Praemonendum est, me eas modo verborum radices in disceptationem vocaturum, quae aut ipsae ad terminationem insolenter fingendam valeant, aut vice versa a terminationibus ita affiantur, ut formam induant notandam. Ac primum quidem disputabimus de iis vocabulis, quae aut inserta aut extrita aliqua litera a recentioris aetatis usu abhorrent.

A. De *n* et *m* consonantibus aut insertis aut extritis.

Verborum radices omnibus linguis consonantibus nasalibus amplificari, G. Curtius (sprachvergleichende beiträge) et ostendit et exemplis satis confirmavit. Idem in latinam quoque linguam cadit, quum multa verba extent, quorum syllabae principis vocalis ita augetur, ut per nasum resonet i. e. ut aut *n* aut *m* litera subaudiatur. Quae consonans nasalis plerumque in perfecto et supino temporibusque quae hinc derivantur, evanescit*), veluti: *vinco, vici, victim, vincere.** Contra ea apud Plautum reperias, et quae jam in praesenti quoque tempore eam perdiderint, et quae in reliquis eam retinent. Prioris generis sunt:

1. *tago*: Mil. 1092.
2. *attigas*: Bacch. 440, 445; Truc. II, 2, 21, Ep. V, 2, 58.

Harum utramque ab usu linguae latinae non abhorrere antiquiorum scriptorum reliquiae testes sunt, quae easdem formas servarunt ut: *tago* (Sex. Turp. Leuc. XVIII ed. Ribb.), *attigas* (S. T. L. VI) etc. — Ceterum G. Curtius (de aoristi latini reliquiis, Kiliae 1857) omnes hujusmodi formas ut *tag-*, *tig-*, *pag-*, *pig-* (quae vocula olim vulgabatur Capt. 734: *impigier*), nec non si praeter reduplicatas praesentis radices perfecta extarent non reduplicata, ut *gigno*, *genui*, ad aoristum secundum antiquitus linguae latinae proprium respicere judicavit. — Atque alteram quidem q. e. *attigas*, quam Ritschelius auctore Nonio, praeente Douza comprobavit, non est cur addubitemus; altera nescio an omnino Plauto deroganda sit. Procul enim dubio Fleckeisenius formam nostram verborum modo lusus gratia contextu recepit, ut verba similiter pronunciata similem exhiberent scripturam:

Remorare: abeo. — *Neque te moror, neque te tago* — *neque te taceo.* — Accedit quod paucorum manu scriptorum auctoritate nititur.

Alteri verborum generi sunt ascribendae:

1. *corrupta*: Amph. 1057.
2. *corruptus*: Trin. 114, 116; Asin. 875, 883; Bacch. 420 etc.
3. *disruptus*: Bacch. 603.
4. *corruptor*: Trin. 240.
5. *nanctus*: Capt. 64, 154, 837; Trin. 63.

Sed memoratu dignum est neque omnes has formas satis esse munitas et earum plerasque nuper demum, suadentibus libris, consonantes, quas posterior aetas extri- verit, recuperasse (Cfr. Fleck. ep. crit. XI; Lepsius, die palaeographie als mittel fuer die sprachforschung p. 73.)

Sequitur altera verborum species a priore perquam segreganda, quae et ipsa *n* literam interjiciunt. Etenim in illis *n* vel *m* inserviebant vocali principi amplificandae, in his autem verbo dilatando. Jam vero Struvium audiamus, sic fere disputantem (Ueber lat. decl. u. conjug. p. 205): literam *n* in sermone antiquiore saepenumero

*) Bopp. vergl. Gr. II, 455: „Verba haec omnia in temporibus specialibus nasalem inculcant, in aoristo vero expungunt.“

incolcari in iis quoque verbis, quae eam inferiore aetate perdiderint. Ceterum tertiam modo personam pluralis legi ac saepissime quidem *danunt pro dant*; praeterea autem se invenisse formas has: *nequinunt, solinunt, ferinunt, explenunt, obinunt, redinunt, prodinunt*. — Schweizer, qui de eodem argumento disseruit (Kuhn u. Auffrecht II, 380), insuper addidit formas: *inserinuntur, carinans, fruniscor*.

Quas formas et hic l. l. et Kuhn (K. u. A. II, 397) terminatione reduplicata natas esse conspirant, Ritschelius autem (Rhein. Mus. VII, 315) syllaba *IN* inculcata. Quanam a parte jus stet discernere meum non est; imo id unum mihi proposui, ut disquererem, utrum Schweizer jure posuerit, omnes istas formas nisi in tertia persona non legi, necne.

Forma *danunt* per fabulas Plautinas multum vulgabatur et ea plerumque per emphasis: Merc. 226 (*dī danunt = verleihen*); Persa 852 (*quas turbas danunt? = veranlassen*); Pseud. 767 (*quoi servitutem dī danunt = bestimmen*); Capt. 819 (*duplā agniam danunt = ausbieten*); Truc. II, 1, 34 (*datores demunt danunt = leihen*). — Imperativus autem *dane* bis legitur: Asin. 671 et Truc. II, 4, 19; prius absolvamus Truculenti locum, qui jam eam ob causam nullius fere momenti esse potest, quia nec a Ritschelio nec a Fleckeisenio hucusque percensus approbatione quasi eget, tum vero etiam quia primus, quod sciam, Douza *dane* scripsit, ceteris omnibus MSS. aut *dant* aut *dantur* exhibitibus. — Altero loco Asinariae nullus dubito quin Fleckeisenius, si verbi nostri usui ac notioni indagandae operam dedisset, hanc lectionem versui non obtrusurus fuerit:

Quidvis egēstas imperat: fricēntur, dāne quod óro.

Pleraque enim edd. vett. et Pall. habent: *da nunc*, quoniam vocula *nunc* cod. Pal. super versum scripta erat; Gruterus autem perspiciens versum sanandum esse, conjectit: *dāne quod oro?* sententiamque pro interrogativa accepit. Verumtamen ejusmodi mutilationem cum legibus sermonis latini dissentire Ritschelius ostendit (Proll. p. CVI), formasque, quibus — *ne* particula adhaereret, aut integras scriptas esse *visne*, *videsne*, *audisne*, aut una eademque mutilatione et *s* et *e* amisisse. Quocirca Gruteri quidem conjectura rejicienda est; quid autem? si ad aliam emendationem confugiamus, quae, si quando, huic loco debetur, quum c. A. deficiat, lectioque vulgata non modo controversa sit, verum etiam ab usu Plautino abhorreat. Evidem sic legerim: . . . *fricēntur; dān' quod óro?*

Tertio denique loco (Persa 256) jam Ritschelius medicinam attulit conjectura, quae, quamvis paullo audacior esset, ob contextus turbationem sanequam desiderabatur.

— Olim enim sic legebatur:

*Jovi opulento, incluto, Ope gnato, supremo, valido, viri potenti,
Opes, spes, bonas copias commodanti lubens vitulorque merito:
Quia meo amico amiciter hanc commoditatis copiam
Danunt argenti mutui, uti egenti opem adferam.*

Danunt Nonius quoque, qui hunc versum affert (p. 510), exhibet; quoniam autem, ut verba leguntur, pluralis ferri non potest, Lipsius lectionem *danit* propo-

suit, quae in aliquos libros irrepsit; Ritschelius autem additis paucis vocibus sic eum restituit:

*Jovi... commodanti
Lubens vitulor [at]que [dis cunctis] merito,
Quoniam meo amico amiciter hanc commoditatis copiam
Danunt, argenti mutui [compos] ut egenti opem adferam.*

Jam igitur patet in fabulis Plautinis verbi dare nullam aliam formam legi a stirpe *dan-* derivatam ac tertiam personam pluralis *danunt*. — Quodsi demonstraverimus, formas *coquinatum* et *fruniscor* huc non pertinere, nihil impedit, quominus Schweizeri placito astipulemur, verbi dilatationem *n* litera inculcata in una hac persona usu receptam fuisse. —

De voce *coquinatum* R. et Fl. in librorum suorum textibus saltem dissentunt, utrum *coquinare* an *coquitare* ponendum sit. Etenim c. A. bis (Pseud. 854 et 878) habet: *coquinatum*, *coquinare*, cui lectioni R. in textu suo obsequitur; in animadversionibus autem criticis profitetur, semet ipsum dubitare, num possit defendi exemplis, quae in Museo philologico VII, 315 collegerit. Qua de causa Fl., sive tertii loci fide nisus (Aul. III, 1, 3: *Ad Bacchas veni in bacchanal coquitatum*), sive alio nescio quo argumento commotus, Pseuduli quoque versibus lectionem *coquitare* et *coquitatum* recepit. Quam scripturam valde me improbare non diffiteor, primum quia forma iterativa *coquitare* supinum *coquitum* requereret; deinde quia verbum *coquinare* non habet quod valde stupeamus. At non recta via a verbo *coquere* descendere nostrum arbitror instar verborum *solinunt*, *ferinunt* etc., sed derivandum esse a substantivo *coquus* ut adjективum *coquinus* (Pseud. 970), significationem igitur esse propriam: coqui officio fungi, vel ut nos dicimus: *Koch sein*. Id quod eo confirmatur, quod trium locorum a me allatorum nullo objectum legitur. Cfr. *dapinare* a *dapes* substantivo profectum (Capt. 897).

Alteri denique formae q. e. *fruniscor* (Rud. 1012), sermoni latino non inusitatae (cfr. Novii fr. 77: *frunisci*), Kuhn (K. et A. II, 397) stirpem *frun-* subesse optimo jure sumsit. Quae quomodo exorta sit, M. Mueller (K. Zeitschr. IV, 273) ostendit, qui eam vocibus graecis ε-νε-π (επ), ρο-να-β (ροβ), ε-νε-χ (εχ), α-νη-νοθ, ο-νε-θ (οθ) aequiparavit unicum reliquam formam conjugationis esse suspicatur, quam vocat septimam graecam.

B. De verborum radicibus in vocalem desinentibus.

Conjugatio latina duplex est, prout aut nudae radici terminaciones affiguntur, aut cum vocali radicem terminanti coalescunt. Atque radices, quae in — **a** — exeunt, primae quam vocamus conjugationi obtemperant, quae in — **e** —, secundae, in — **i** — quartae; quarum autem litera ultima **u** est, utpote geminam *U* literam in unam contrahentes, tertiae conjugationis speciem prae se ferunt (Cfr. Bugge, Altital.; K. Zeitschr. VIII, 38). — Denique radices, quae vocali — **o** — concluduntur, duae sunt: *nosco* (*no-*) et *poto*, quod vocabulum verbum iterativum est, descendens a radice *po-* (cfr.